
Сведения о результатах проводимых Мосжилинспекцией проверок 
соблюдения  обязательных требований за 2014-2015 гг.

Размер штрафа варьировался от 0 – 300 000 руб.

Источники: данные Мосжилинспекции, картотека арбитражных дел Арбитражного суда г. Москвы, расчеты АКОН

Иски в отношении Мосжилинспекции в Арбитражном суде г. Москвы 

В    2010-2014 гг.       - 684 иска

С 01.01.2015 по н.в. - 729 исков

Среднее количество проверок, проведенных Мосжилинспекцией в отношении 

одного юридического лица в 2015 году составило – 3 проверки

Итого: количество постановлений о назначении административных наказаний 

в 2015 году составило 14 646 (прирост на 17,1%) на сумму 474,1 млн. руб.,

Сумма штрафов, наложенных по решению суда в 2015 г. составила 9,5 млн. руб. 

Кол-во Сумма (руб.)

Средняя 

сумма 

(руб.)

Кол-во Сумма (руб.)

Средняя 

сумма 

(руб.)

Кол-во
Сумма 

(руб.)

Средняя 

сумма 

(руб.)

2014 год 7 333 463 354 000 63 188 5 175 107 335 000 20 741 512 8 972 100 17 524

2015 год 7 791 403 779 000 51 826 6 855 70 314 000 10 257 676 9 531 700 14 100

Доля в 2015 к 

2014 году (%)
6,2% 32,5% 32,0%

Юридических лиц

Должностных лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей

Штрафы, наложенные по 

решению суда

Вынесено постановлений о назначении административных 

наказаний в отношении:

Период 

1



Штрафные санкции Мосжилинспекции в структуре экономики УО 
(тариф «содержание и эксплуатация / техобслуживание»)

Источники: данные Мосжилинспекции, РЭК Москвы, Правительства Москвы, расчеты АКОН

Наименование тарифа
Ед. 

измерения
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Рост 

тарифа за 

5 лет (%)

Средний 

ежегодный рост 

тарифа за 5 лет 

(%)

Содержание и 

эксплуатация / тех. 

обслуживание 

руб/кв.м 22,92 22,92 24,53 24,53 24,53 25,51 11,30% 2,26%

Виды УО 

Москвы

Кол-во 

домов 
(ед.)

Доля на 

рынке 
(по кол-ву 

домов)

Площадь 
(кв.м.)

Средняя 

площадь 

дома 
(кв.м.)

Средний размер 

тарифа по статье 

"содержание и 

эксплуатация" 
(руб./мес.)

Средний размер 

сбора с дома по 

статье 

"содержание и 

эксплуатация" 
(руб./мес.) 

Средний 

размер 

штрафа для 

юридических 

лиц в 2015 г 
(руб.) 

Доля 

штрафа 

в сборе с 

дома (%) 

ТСЖ

ЖСК

Частные УК 6 629     21,0% 59 340 498    8 952    30,00 268 550 51 826 19%

ГБУ, МУП

ПАО 100% ГС

31 607  245 431 951  

6,7%

72,3%

11 180

7 105     

35,00

25,53

2 115

22 863   

23 645 165    

162 446 288  

391 300

181 391

13%

29%

51 826

51 826
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